
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021042000028

28

Nº 73, terça-feira, 20 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 166, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no artigo 33, inciso IX, da
Lei 8.112/90, e em face do contido na Certidão de Óbito nº
031385.01.55.2021.4.00071.006.0034534.31, de 24.03.2021, resolve:

Declarar vago, a partir de 19.03.2021 o cargo de ARMADOR, sob o código de
vaga 0316679, ocupado por MAXIMIANO FERREIRA CARDOSO, matrícula SIAPE 407062,
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, lotado(a) no(a) DIRETORIA DE
PLANEJAMENTO, ENGENHARIA E CONTROLE/SINFRA, por motivo de falecimento.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 266-RTR/UFMS, DE 5 DE ABRIL DE 2021(*)

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 205, de 6 de fevereiro de
2020, Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 112/2018, de 26 de dezembro de 2018, publicado no DOU,
de 28 de dezembro de 2018, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 89, de 17 de junho
de 2019, publicado no DOU, de 18 de junho de 2019, e o contido nos Processos nº
23104.050808/2018-11, nº 23104.021118/2019-27 e 23104.034098/2020-98, resolve:

Nomear MIRANDULINA MARIA MOREIRA AZEVEDO para o cargo de Professor
do Grupo de Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para a área de Ciências Sociais Aplicadas/Arquitetura e
Urbanismo/Fundamentos de Arquitetura e Urbanismo, para o Câmpus de Naviraí, em vaga
destinada à ampla concorrência, na vaga nº 0925832, decorrente da Portaria nº 112, MEC,
de 18 de março de 2021, publicada no DOU, de 22 de março de 2021.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

(*) Republicada por conter incorreções no original publicado no DOU nº 63, de 6 de abril
de 2021.

PORTARIAS DO REITOR DE 16 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 34 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.009619/2021-50, resolve:

Nº 302-RTR/UFMS - Exonerar, a pedido, a contar de 1º de abril de 2021, a Servidora
AMANDA FERREIRA CARLI BENFATTI, matrícula Siape nº 2564264, código da vaga nº
341133, ocupante do cargo de Médico-Área, Classe E, Nível de Capacitação 1, Padrão 5.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 34 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.008131/2021-13, resolve:

Nº 303-RTR/UFMS - Exonerar, a pedido, a contar de 22 de março de 2021, o Servidor
DJANILSON MEDEIROS DOS SANTOS, matrícula Siape nº 2943039, código da vaga nº
771734, ocupante do cargo de Médico-Área, Classe E, Nível de Capacitação 1, Padrão 1.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 636, DE 19 DE ABRIL DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15, e no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; considerando os termos do Processo nº 23110.011052/2021-01; resolve:

1. Dispensar o servidor FABIANO LUIZ OLIVEIRA PINHO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal desta Universidade, da função de
Secretário do Centro de Desenvolvimento Tecnológico.

2. Designar a servidora ISABEL FAGUNDES CABRAL, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a
função de Secretária do Centro de Desenvolvimento Tecnológico, percebendo FG-006.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 876, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União em
14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.002904/2019-96, resolve:

Nomear em caráter efetivo, DANIELE SIMÕES BORGES, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 8, publicado
no DOU em 14/06/2019, homologado pelo Edital nº 2, publicado no DOU em 24/01/2020
e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614
de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A,
Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Instituto de Educação - IE, para atuar no campus de Rio
Grande/RS, código da vaga nº 318093.

A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no
DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União em
14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.002272/2017-31, resolve:

Nº 877 Tornar sem efeito, a Portaria nº 0569, publicada no DOU em 17/03/2021, seção 2,
pagina 25, referente à nomeação de ANITA SILVA DE SOUZA, por não atender o disposto
no Artigo 13, § 1º da Lei nº 8112.

N° 878 NOMEAR em caráter efetivo, BRASINÍCIA TEREZA TAPIA, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 8 publicado no DOU em
09/06/2017, homologado pelo Edital nº 1 publicado no DOU em 11/01/2018, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112/90, para o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código da
vaga nº 337647.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União em
14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.002751/2017-15, resolve:

N° 879 Nomear em caráter efetivo, JEFERSON RODRIGUES SOUTO, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 8 publicado no DOU em
09/06/2017, homologado pelo Edital nº 1 publicado no DOU em 11/01/2018, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Engenheiro/Mecânico, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código da vaga nº 248525.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 880, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União em
14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.000742/2021-76 resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 19/04/2021, Alessandra Monteiro Brodt, do
cargo de Professora do Magistério Superior, Classe B, Assistente, Nível 1, Mestrado, com
carga horária de 40 horas semanais, matrícula SIAPE 2118461, com exercício no FaMed -
Faculdade de Medicina, código de vaga 318141.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PORTARIA Nº 45, DE 15 DE ABRIL DE 2021

O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de São Carlos,
no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram conferidas pela Portaria GR 4124
de 31 de outubro de 2019, com aprovação "ad referendum" do Conselho do Centro de
Ciências Agrárias, e CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23112.005991/2021-98, resolve:

Art. 1º - Nomear o Prof. Dr. Rodrigo Neves Marques, do Departamento de
Biotecnologia e Produção Vegetal e Animal - DBPVA-Ar, para responder pela função de
Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica, com Função
Comissionada de Coordenação de Curso e, com mandato de 2 (dois) anos.

Art. 2º - Revogar Portaria CCA nº 12 de 23 de março de 2020, a qual nomeava
o Prof. Dr. Victor Augusto Forti para responder pela função acima, em caráter pró-
tempore.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço Eletrônico.

RICARDO TOSHIO FUJIHARA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA
PORTARIA Nº 152, DE 16 DE ABRIL DE 2021

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia da Universidade Federal
de São Carlos (CCET/UFSCar), no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram
conferidas, e CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.005446/2021-
00, resolve:

Art. 1º - Designar o Prof. Dr. Ricardo Samuel Schwab como Coordenador do
Curso de Química da Universidade Federal de São Carlos, com Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, pelo período de 25/04/2021 a 24/04/2023.

Art. 2º - Revogar a Portaria CCET nº 040/2019, de 25 de abril de 2019, que
designou o mesmo para a função.

LUIZ FERNANDO DE ORIANI E PAULILLO
Diretor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 144 Art. 1º Nomear a professora PATRÍCIA BENEDINI MARTELLI para exercer o cargo de
Coordenadora do Curso de Graduação em Química, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, pelo período de 20.05.2021 a 19.05.2023.

Art. 2º Nomear a professora STELLA MARIS RESENDE para exercer o encargo de
Vice-coordenadora do Curso de Graduação em Química, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, pelo período de 20.05.2021 a 19.05.2023.

Nº 145 Art. 1º Designar a servidora SHIRLEY DAU, Siape nº 2218975, para substituir a
servidora Rejane Corrêa da Rocha no cargo de Coordenadora Geral do Núcleo de Ed u c a ç ã o
a Distância, CD-4, no período de 19.04.2021 a 07.05.2021, em decorrência de seu
afastamento por motivo de férias.

Nº 146 Art. 1º Retificar a Portaria/Reitoria nº 139, de 15 de abril de 2021, publicada no
DOU de 16.04.2021, seção 2, página 37, que nomeou o servidor HELBERT IGNÁCIO SILVA ,
SIAPE nº 1975504, para exercer a função de Coordenador da Ouvidora Geral, FG-2, para
que onde se lê: "Art. 2º... pelo período de 15.04.2021 a 14.04.2024.", leia-se: "Art. 2º...
pelo período de 16.04.2021 a 15.04.2024.

Estas Portarias entram em vigor na data de publicação no Diário Oficial da
União.

MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 460, DE 15 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 32/21/PROGRAD, de
12/04/2021; resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 12/04/2021, da Função Gratificada FG-1, de
Chefe da Divisão de Licenciatura - DILEC/PROGRAD, a Técnica em Assuntos Educacionais,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 06, FE R N A N DA
BISPO CORREIA, matrícula SIAPE nº 2645704, lotada no Departamento de Licenciatura e
Bacharelados da Pró-Reitoria de Graduação - DELIB/PROGRAD, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Designar, a partir de 12/04/2021, o Professor do Magistério Superior,
Classe Adjunto, Nível 01, CHRISTIAN LINDBERG LOPES DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº
2555548, lotado no Departamento de Filosofia do Centro de Educação e Ciências Humanas
- DFL/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão de Licenciatura - DILEC/PROGRAD.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-20T00:58:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




